П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос. Залари 03 июля 2024 года

Заларинский районный суд Иркутской области в составе:

председательствующего - судьи Тычкова Д.К., 

при секретаре судебного заседания Аксаментовой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Заларинского района Ванюшенко А.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Шихова Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-86/2024 в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, военнообязанного с ограничениями по состоянию здоровья, состоящего в браке с ФИО8, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего разнорабочим по найму у частных лиц, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 15:00 часов до 20:00 часов 19 декабря 2023 года, ФИО1 находился по месту своего проживания по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные операции с наркотическими средствами, а именно на незаконные приобретение, хранение, изготовление наркотического средства - каннабис (марихуаны) в крупном размере, с целью личного употребления, без цели сбыта, входящего в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 в обозначенное выше время 19 декабря 2023 года проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 30-ти метров в северо-восточном направлении от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осознавая противоправность своих действий, действуя единолично, умышленно, путем срывания руками частей дикорастущего растения конопля собрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуану) в количестве не менее 1849,266 грамм, что является крупным размером на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое поместил в принесенный с собой мешок.

Далее ФИО1, продолжая совершать действия по незаконному обороту наркотических средств, в обозначенный выше период времени, храня при себе незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану) в количестве не менее 1849,266 грамм, перенес его от места приобретения до бани, находящейся на территории ограды дома 

<

адрес>.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 20 декабря 2023 года в период времени с 15:00 часов до 17:00 часов, находясь в вышеуказанном месте, часть собранного наркотического средства каннабис (марихуаны) перетер руками в бутылку, смешал полученную смесь с растворителем, в результате чего незаконно изготовил наркотическое средство части наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) в количестве не менее 23,79 грамм, что является значительным размером на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Далее, из полученных частей наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) отжал содержимое в кастрюлю и выпарил на плите, в результате чего незаконно изготовил смесь измельченных частей растения табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 1,476 грамм, что является значительным размером на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Часть полученной смеси измельченных частей растения табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), ФИО1 употребил путем курения, используя для этого нижнюю часть канистры, верхнюю часть бутылки, металлический шестигранный предмет, а оставшуюся часть этой смеси продолжил хранить в кастрюле в бане по вышеуказанному адресу. Части наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) в бутылке также продолжил хранить в бане по вышеуказанному адресу.

Продолжая реализовывать свои преступные действия по незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуаны) в количестве 1824 грамм в мешке, смесь измельченных частей растения табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 1,476 грамм в кастрюле, части наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis) в количестве 23,79 грамм в бутылке, продолжил хранить до 11 часов 27 минут 21 декабря 2023 г. в бане, расположенной в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия его сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 21 декабря 2023 года в период времени с 11 часов 27 минут до 12 часов 03 минуты, когда преступная деятельность ФИО1 была пресечена.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объёме, суду показал, что свои показания в ходе предварительного следствия давал добровольно и в присутствии защитника, подтверждает эти показания и в настоящее время. Периодически он употребляет коноплю путем курения. 19.12.2023 для себя он решил собрать коноплю, поэтому примерно в 17 часов, взяв мешок, направился в участок поля за огородом дома, где 30 минут собирал сухую коноплю. Собранную коноплю в мешке он унес в свою баню, где днем 20.12.2023 руками перетер верхушечные и боковые части конопли в сухую массу. Затем взял немного конопли и смешал с растворителем, процедил через отрезок бутылки в кастрюлю и выпарил на печи. Полученную смесь он смешал с табаком и скурил, использовал при этом самодельное приспособление для курения из фрагмента автомобильной свечи, обрезанной канистры и обрезанной бутылки. Коноплю собирал только для себя, никому реализовывать её не хотел. 21.12.2023 приехали сотрудники полиции и протоколом обследования, при участии местных жителей с. Бабагай, изъяли у него в бане оставшуюся часть собранной конопли в мешке, обрезанную бутылку с перетертой смешанной с растворителем коноплей, кастрюлю, в которой осталась смесь табака и гашишного масла, обрезанную бутылку, канистру и фрагмент автомобильной свечи, смывы с рук, чистый образец марлевого тампона. В ходе следствия с его участием проводили проверку показаний на месте, при которой он показал на место, где собирал коноплю, а также где хранил её и потом изготовил для курения. В содеянном искренне раскаивается, обнаруженную коноплю передавать и продавать не намеревался, просит суд проявить снисхождение, учесть обстоятельства жизни и строго не наказывать.

Показания подсудимого ФИО1 в суде соответствуют его аналогичным показаниям в ходе предварительного расследования, данных им в присутствии защитника при допросе подозреваемым от 02.01.2024 (л.д. 65-68), обвиняемым от 31.03.2024 (л.д. 150152), а также в ходе проверки показаний на месте преступления от 02.01.2024 (л.д. 70-78) и исследованными в судебном заседании, по итогам их оглашения ФИО1 подтвердил суду, что давал такие показания добровольно в присутствии защитника и подтверждает их, себя не оговаривал, т.к. причин не имелось.

Обозначенные протоколы допросов составлены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, допросы проведены с соблюдением и разъяснением его процессуальных прав в присутствии квалифицированного и профессионального защитника, оснований для признания их недопустимыми доказательствами у суда не имеется.

Суд признает показания ФИО1 в ходе производства по делу правдивыми и придает им доказательственное значение, поскольку они нашли своё подтверждение в совокупности с остальными исследованными в судебном заседании доказательствами, подтверждающими его виновность в совершении преступления.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ следует, он работает в должности старшего оперуполномоченного НКОН МО МВД России «Заларинский». В отел поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит в хозяйственных постройках по адресу своего проживания наркотическое средство «марихуану». После чего им был составлен рапорт о разрешении проведения 21.12.2023 в дневное время, оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес>, с привлечением гражданских лиц. Заместителем начальника МО МВД России «Заларинский» вынесено распоряжение № о проведении вышеуказанного гласного оперативно-розыскного мероприятия. 21.12.2023 совместно с сотрудником Свидетель №3 и водителем ФИО9 примерно в 11 часов на служебном транспорте прибыли в с. Бабагай Заларинского района, где пригласили для участия Свидетель №1 и ФИО16 в качестве гражданских лиц в проведении обследования надворных построек дома. Они проехали до дома 

<

адрес>, где к ним вышел ФИО1. Он в присутствии указанных гражданских лиц и Свидетель №3 предоставил для ознакомления ФИО1 распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу его проживания. ФИО1, ознакомившись с распоряжением, расписался в нём. В протокол обследования им были вписаны ФИО1, Свидетель №3, гражданские лица Свидетель №1 и Свидетель №2. Указанным лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения обследования. ФИО1 было предложено выдать добровольно имеющиеся у него в надворных постройках наркотическое средство «марихуана», на что ФИО1 пояснил, что у него ничего запрещенного нет. Они прошли в ограду дома, затем в помещение бани, где ФИО1 у стиральной машинки указал на мешок болотного цвета и пояснил, что там находится принадлежащая ему конопля. При открытии мешка в нем была обнаружена растительная масса с характерным запахом конопли. Горловина мешка с растительной массой была перевязана нитью с бумажной биркой с оттиском печати «№ МО МВД России «Заларинский»» с пояснительной надписью, где участвующие и гражданские лица, а также он, расписались. Мешок с растительной массой был изъят в ходе обследования. ФИО1 пояснил, что собрал изъятую растительную массу за огородом своего дома. На деревянном столе в бане была обнаружена канистра белого цвета, обрезанная в верхней части, внутри которой находился обрезок верхней части пластмассовой бутылки. Рядом с канистрой лежал на столе металлический предмет в виде колпачка. Канистра, бутылка и колпачок были изъяты, упакованы в мешок, горловина которого была перевязана нитью с бумажной биркой с оттиском печати «№ МО МВД России «Заларинский»» с пояснительной надписью, где участвующие и гражданские лица, включая его, расписались. ФИО1 пояснил, что канистру, бутылку и колпачок использовал для курения конопли. В ходе обследования на столе была обнаружена кастрюля стального цвета, внутри которой имелась сухая растительная масса с характерным запахом конопли. Данная кастрюля с сухой растительной массой была изъята и упакована в пакет, горловина которого перевязана нитью с бумажной биркой с оттиском печати «№ МО МВД России «Заларинский»» с пояснительной надписью, где участвующие расписались. ФИО1 пояснил, что использовал кастрюлю для выпаривания растворителя смешанного с коноплей. На столе в бане была обнаружена обрезанная пластмассовая бутылка белого цвета, внутри которой находилось вещество коричневого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженная бутылка с веществом коричневого цвета была изъята, упакована в пакет, горловина которого перевязана нитью с бумажной биркой с оттиском печати «№ МО МВД России «Заларинский»» с пояснительной надписью, где участвующие и гражданские лица расписались. ФИО1 пояснил, что обнаруженная бутылка с веществом коричневого цвета принадлежит ему. В ходе обследования у ФИО1 были изъяты смывы с рук на марлевый тампон, на другой марлевый тампон был отобран один чистый образец для сравнительного исследования, оба образца были упакованы в бумажные конверты, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ МО МВД России «Заларинский»» с пояснительной надписью, где участвующие и гражданские лица, включая его, расписались. В ходе обследования им осуществлялась фото-фиксация. По окончанию обследования, участвующие и гражданские лица ознакомились с протоколом обследованиям, замечаний не поступило, все расписались в протоколе. ФИО1 с ними проехал из с. Бабагай Заларинского района в Заларинскую больницу для сдачи анализов на наркотическое опьянение. Затем, в отделе у ФИО1 было отобрано объяснение, где он пояснил обстоятельства преступления, по приобретению и хранению наркотического средства - марихуана. (т. 1 л.д. 132-135).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в должности оперуполномоченного НКОН МО МВД России «Заларинский». 21.12.2023 была задействована в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Поступила информация о том, что ФИО1 по месту своего проживания в хозяйственных постройках хранит наркотическое средство «марихуану». 21.12.2023 около 11 часов она со старшим оперуполномоченным НКОН МО МВД России «Заларинский» Свидетель №4 прибыли на служебном автомобиле в 

<

адрес>, с целью проведения вышеуказанного ОРМ. Были задействованы гражданские лица для обследования, а именно: Свидетель №1 и Свидетель №2. Прибыв к дому 

<

адрес>, в присутствии указанных гражданских лиц, ФИО1 было предоставлено для ознакомление распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его проживания, с целью проверки информации о наличии в хозяйственных постройках наркотического средства – «марихуана». ФИО1 ознакомился с распоряжением, расписался в нём. Свидетель №4 стал заполнять протокол обследования, куда вписал всех участников, включая её. Участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения обследования. ФИО1 было предложено выдать имеющиеся у него наркотические средства, а также иные запрещенные предметы в надворных постройках территории ограды дома, на что он пояснил, что у него нет запрещенных предметов, веществ, средств. Проследовав в ограду дома ФИО1, участвующие лица прошли к строению бани, где обнаружили мешок болотного цвета, в котором находилась растительная масса с характерным запахом конопли. Мешок с растительной массой с характерным запахом конопли, а также обнаруженные в помещении бани обрезанную канистру, обрезок верхней части пластмассовой бутылки, металлический предмет в виде колпачка, кастрюлю с сухой растительной массой, обрезанную бутылку с растительной массой с характерным запахом конопли, были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью, где участвующие и гражданские лица, включая её, расписались. В ходе обследования у ФИО1 были изъяты смывы с рук на марлевый тампон, на другой марлевый тампон был отобран один чистый образец марлевого тампона для сравнительного исследования, оба образца были упакованы в бумажные конверты, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ МО МВД России «Заларинский»» с пояснительной надписью, где участвующие и гражданские лица расписались. Иных веществ, предметов в ходе обследования обнаружено не было. ФИО1 пояснил, что растительная масса, обнаруженная в ходе обследования, является «коноплей», которую он сам собрал для личного потребления. Обрезанную канистру, бутылку и колпачок он использовал для курения переработанной конопли. В изъятой кастрюле он выпаривал растворитель, залитый в коноплю. Сотрудник Свидетель №4 в протоколе обследования записал порядок обнаружения и изъятия объектов, осуществил в ходе обследования фото-фиксацию, а также ознакомил участвующих лиц с протоколом, замечаний и дополнений не возникло. (т. 1 л.д. 112-114).

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и ФИО10, оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что 21.12.2023 они по предложению сотрудников полиции добровольно участвовали в качестве гражданских лиц в проведении обследование надворных построек в ограде дома 

<

адрес>. С сотрудниками полиции они на машине проехали к дому по вышеуказанному адресу, где проживает ФИО1 со своей семьей. ФИО1 вышел из дома, сотрудник полиции ФИО4 предоставил для ознакомления ФИО1 распоряжение на проведение обследования ограды его дома и надворных построек, так как поступила информация о том, что ФИО1 хранит наркотические средства. ФИО1 подписал данный документ, а на вопрос сотрудника полиции имеется ли у него запрещенные вещества и готов ли он их выдать, ФИО1 пояснил, что такого ничего не имеет. ФИО4 составлял протокол обследования, где принимали участие они, девушка – сотрудница и ФИО1 Всем были разъяснены права, обязанности, порядок проведения. Им было сказано, что они должны подтвердить факт проведения порядка обследования, то есть порядок проведения, что и где было найдено и изъято. После они прошли все вместе в помещение бани, где на полу у стиральной машинки был обнаружен мешок болотного цвета, с растительной массой с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что это его конопля, которую он сорвал где-то за огородом. На столе, расположенном с правой стороны, была обнаружена канистра, обрезанная в верхней части, в которой находилась обрезанная бутылка, а рядом на столе был металлический колпачок. ФИО1 пояснил, что эти предметы он использует для курения конопли. Там же на столе была обнаружена кастрюля стального цвета, с растительной массой с характерным запахом конопли. Около кастрюли на столе стояла бутылка пластмассовая с обрезанной верхней частью, внутри бутылки имелось вещество коричневого цвета. Все перечисленные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью, где участвующие лица, включая их, расписались. У ФИО1 были изъяты смывы с рук, а именно кистей ладоней на марлевый тампон, также был отобран один чистый образец марлевого тампона для сравнительного исследования, оба образца были упакованы в бумажные конверты, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ МО МВД России «Заларинский»» с пояснительной надписью, где участвующие лица, включая их, расписались. ФИО1 в ходе обследования пояснил, что все обнаруженное и упакованное имущество и вещества его, что он собрал вещества в виде конопли для личного употребления. Протокол был подписан всеми участвующими лицами, замечаний ни у кого к протоколу не поступило. (т. 1 л.д. 41-46, 47-52).

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, не представлены такие основания и подсудимым, который полностью с ними согласился. 

Показания свидетелей получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, позволяющими положить их в основу обвинительного приговора наряду с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе материалами проведенного оперативно-розыскного мероприятия, подтверждающими вину ФИО1

Так, из рапорта об обнаружении признаков преступления от 29.12.2023, зарегистрированного в установленном порядке за № следует, что, в ходе ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, была выявлена растительная масса каннабис (марихуана) общим весом 1824,0 г., частей наркотикосодержащего растения конопля, общей массой 23,79 г. В связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. (т. 1 л.д. 6).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.12.2023, проведенного по адресу: 

<

адрес>, на предложение о добровольной выдаче запрещенных предметов и наркотических средств, ФИО1 пояснил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе обследования обнаружено и изъято в помещении бани на территории ограды дома 

<

адрес>: мешок с растительной массой с характерным запахом конопли; бутылка с растительной массой; кастрюля; обрезанная канистра; обрезанная бутылка; колпачок; смывы с рук ФИО1 на марлевый тампон; контрольный образец марлевого тампона. Все изъятое упаковано и опечатано бумажной биркой с пояснительной надписью. В ходе проведения обследования ФИО1 пояснил, что изъятую растительную массу с характерным запахом конопли он приобрел 19.12.2023 около 17 часов за огородом своего дома в 

<

адрес>. В дальнейшем сложил её в мешок и перенес в помещение своей бани. К протоколу прилагается подробная фото-таблица. (т. 1 л.д. 14-28).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 02.01.2024, подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника, находясь около дома 

<

адрес>, указал участникам группы помещение бани в ограде его дома и места внутри данной бани, где он хранил приобретенную им коноплю в мешке, а также где находились обрезанная канистра, обрезок верхней части пластмассовой бутылки, колпачок от сломанной автомобильной свечи, кастрюля с сухой растительной массой, обрезанная бутылка с растительной массой с характерным запахом конопли, при помощи которых он изготавливал смесь для курения из собранной конопли, в дальнейшем указал на участок местности размером 30х30 метров в 30 метрах в северо-восточном направлении от огорода дома 

<

адрес>, где он 19.12.2023 в период с 17 часов до 18 часов собрал сухие вершины растения конопля в мешок и унес их в баню для личного употребления. К протоколу прилагается подробная фото-таблица. (л.д. 70-78).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 02.01.2024, осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах северо-восточнее от дома 

<

адрес>. К протоколу прилагается схема и фото-таблица. (т. 1 л.д. 79-85).

Согласно протоколу осмотра документов от 07.01.2024, осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности по факту незаконного приобретения, хранения и изготовления наркотического средства ФИО1, а именно: 

- рапорт о разрешении проведении ОРМ, согласно которому ст. о/у НКОН МО МВД России «Заларинский» Свидетель №4 запрашивает разрешение о проведении 21.12.2023 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в виду имеющейся информации о том, что ФИО1 в хозяйственных постройках хранит наркотическое средство «марихуана»; 

- запрос о предоставлении адресной справки на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

- адресная справка о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>

- распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого заместитель начальника МО МВД России «Заларинский» ФИО11, рассмотрев рапорт ст. о/у НКОН МО МВД России «Заларинский» Свидетель №4, распорядился с целью проверки полученных сведений провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> сотрудникам ОУР МО МВД России «Заларинский» Свидетель №4 и Свидетель №3 с рукописной подписью ФИО1 об ознакомлении с данным документом 21.12.2023;

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого 21.12.2023 в период с 11 часов 27 минут до 12 часов 03 минуты с участием ФИО1, гражданских лиц Свидетель №1 и ФИО10 проведено обследование надворных построек в ограде дома 

<

адрес> и из помещения бани в ограде дома были изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим образом: полимерный мешок болотного цвета, внутри которого находилась растительная масса с характерным запахом конопли; обрезанная канистра белого цвета, во внутрь которой вставлен обрезок горлышка пластмассовой бутылки; металлический предмет в виде колпачка; кастрюля стального цвета внутри, которой находилась растительная масса с характерным запахом конопли; обрезанная пластмассовая бутылка, внутри которой находилось вещество коричневого цвета с характерным запахом конопли, при этом, были упакованы и опечатаны надлежащим образом после проведения смывов, марлевый тампон со смывами с правой и левой кистей рук ФИО1 и чистый марлевый тампон для сравнительного исследования; 

- фототаблица к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, где наглядно отображено проведение обследования по адресу: 

<

адрес> участием ФИО1, гражданских лиц Свидетель №1 и ФИО10; 

- протокол направления на освидетельствование ФИО1 от 21.12.2023; 

- справка о результатах медицинского освидетельствования, согласно которой у ФИО1 состояние алкогольного опьянения не установлено, отобран биологический материал - моча на химико-токсикологическое исследование; 

- отношение на химическое исследование, согласно которого для исследования направлен мешок с растительной массой с характерным запахом конопли, полиэтиленовый пакет внутри которого имеется обрезанная бутылка с веществом коричневого цвета с характерным запахом конопли, изъятые в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>; 

- справка об исследовании № от 25.12.2023, согласно которой в мешке находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) в количестве 1824 г., в ходе исследования израсходовано 1,900 г.; в верхней части пластиковой бутылку обнаружены части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в количестве 23,79 г., ходе исследования израсходовано 0,650 г.; 

- объяснения ФИО10 и Свидетель №1, согласно которым они 21.12.2023 принимали участие в качестве гражданских лиц при проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес>, при этом, объяснения в полной мере соотносятся с показаниями данных лиц, впоследствии допрошенных в ходе предварительного расследования, сомнений в себе не вызывают. К протоколу прилагается фото-таблица. Результаты ОРД были признаны в качестве вещественных доказательств, а кроме того, непосредственно исследованы судом и при рассмотрении уголовного дела, замечаний по их содержанию от сторон не поступило. (т. 1 л.д. 86-94, 95).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.01.2024, осмотрены изъятые предметы и растительная масса в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

- опечатанный мешок с сухой растительной массой коричневого цвета в виде измельченных верхушечных и боковых частей, с обладающей специфическим запахом, характерным для растения конопля, являющейся, согласно справки об исследовании № от 25.12.2023, наркотическим средством каннабис (марихуана) в количестве 1824,0 г., израсходовано в ходе исследования 1,900 г., остаточный вес 1822,1 г.; 

- опечатанная обрезанная бутылка и верхняя часть бутылки, вставленная в нижнюю часть пластиковой бутылки белого цвета, в которой находится порошкообразное перетёртое растительное вещество с наличием веточек и обломков листьев, светло-коричневого цвета, влажное обладающее специфическим запахом, характерным для растения конопля и органического растворителя, являющейся, согласно справки об исследовании справки об исследовании № от 25.12.2023, частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в количестве 23,79 г., израсходовано в ходе исследования 0,650г., остаточный вес 23,14 г.; 

- опечатанная кастрюля, со слоем нагара и копоти, а также измельченной растительной массой коричневого цвета, с характерным запахом конопли; 

- опечатанные обрезанная бутылка, канистра, металлический предмет в виде колпачка, загрязнённые веществом, обладающим специфическим запахом конопли; 

- смывы с рук ФИО1 на марлевом тампоне, упакованном в бумажный конверт; 

- чистый образец марлевого тампона, упакованный в бумажный конверт. 

К протоколу прилагается фото-таблица. Осмотренное признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 97-110, 111).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.01.2024, осмотрены изъятые предметы и растительная масса в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

- опечатанный мешок с растительной массой являющейся, согласно заключению эксперта № от 18.01.2024, наркотическим средством – каннабис (марихуана) в количестве 1822,1 г., израсходовано в ходе экспертизы 1,900г., остаточный вес 1820,2 г.; 

- опечатанные обрезанная бутылка, канистра, металлический предмет в виде колпачка, загрязненные веществом в виде неплотного наслоения, обладающим специфическим запахом характерным для растения конопля; 

- опечатанные верхняя часть бутылки из полимерного материала, вставленная в нижнюю часть пластиковой бутылки белого цвет с частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), являющейся, согласно заключения эксперта № от 18.01.2024, растительной массой, содержащей наркотический активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющейся частями наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis), в пересчете на сухой вес составила 23,14 г., израсходовано в ходе экспертизы 0,650 г., остаточный сухой вес 22,49 г.; 

- опечатанная кастрюля, на дне которой согласно заключению эксперта № от 18.01.2024, имеется слой нагара и копоти толстым слоем, а также измельченная растительная масса коричневого цвета, являющейся, согласно этого же заключения смесью измельченных частей растения табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Масса наркотической смеси поступившей – 1,640 г., в пересчете на сухой вес 1,476 г., непосредственно масла каннабиса в смеси составила -0,082 г. В ходе экспертизы израсходовано смеси табака с гашишным маслом 0,360 г, гашишного масла в высушенном виде- 0,02 г. Итого, остаточный сухой вес смеси табака с гашишным маслом - 1,116 г., гашишного масла - 0,062 г.; 

- смывы с рук ФИО1 на марлевом тампоне, поверхность которого, согласно заключению эксперта № от 18.01.2024, незначительно загрязнена сухим веществом серого цвета, специфическим запахом не обладает, каннабиноидов конопли (в том числе наркотического компонента - ТГК (тетрагидроканнабинола)) не обнаружено;

- чистый образец марлевого тампона, поверхность которого, согласно заключению эксперта № от 18.01.2024, без видимых загрязнений, каннабиноидов конопли, в том числе тетрагидроканнабинола, не обнаружено.

К протоколу прилагается фото-таблица. Осмотренное признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 115-128, 129).

Согласно акту за № от 21.12.2023, при химико-токсикологических исследованиях у ФИО1 в моче обнаружен тетрагидроканнабинол (метаболит), чем установлено состояние опьянение. (т. 1 л.д. 143). 

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований № от 27.12.2023, у ФИО1 в биологическом объекте – моча, обнаружен тетрагидроканнабинол (метаболит). (т.1 л.д. 144).

Из выводов справки об исследовании № от 25.12.2023, следует, что в мешке находится наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 1824,0 г., израсходовано 1,900 г., в пакете находится бутылка, внутри которой имеется части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в количестве 23,79 г., израсходовано 0,650 г. (т. 1 л.д. 32-33).

Согласно заключению эксперта № от 11-18 января 2024 года, представленная на исследование растительная масса (объект 1 в упаковке №), является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухой вес составила 1822,100 г. В соответствии с определением, данным в методических рекомендациях Постоянным Комитетом по контролю наркотиков, марихуана - «смесь высушенных или невысушенных верхушечных и боковых частей с листьями, соцветиями и фрагментом стебля, любых сортов конопли без центрального стебля». Растительная масса (объект 2 в упаковке №), содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является частями наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащего растения конопля (рода Cannabis), в пересчете на сухой вес составила 23,14 г. Растительная масса (объект 6 в упаковке №), является смесью измельченных частей растения табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Масса наркотической смеси поступившей 1,640 г, в пересчете на сухой вес 1,476 г, непосредственно масла каннабиса в смеси составила 0,082 г. Масло каннабиса (гашишное масло) изготовлено самодельным способом, путем механической, термической и химической обработки верхушечных частей растения конопля. Представленная растительная масса изготовлена путем механического перемешивания измельченных частей растения табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). На обрезанной канистре, бутылке, металлическом предмете (упаковка №), кастрюле (упаковка №) обнаружены следы каннабиноидов конопли, в том числе наркотически-активного компонента - (тетрагидроканнабинола), со всеми изомерами. (т. 1 л.д. 163-171).

Суд учитывает, что физико-химическая судебная экспертиза проведена экспертом - специалистом в области экспертиз наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а именно экспертом ЭКЦ ГУ МВД России по Иркутской области. Оснований не доверять заключению эксперта у суда не имеется, не представлены они подсудимым и его защитником. Сомнений в том, что исследованное экспертом вещество в указанной массе является наркотическим, не имеется.

Огласив показания не явившихся свидетелей в порядке ст. 281 УПК РФ, оценив их показания наряду с письменными доказательствами, в том числе результатами оперативно-розыскной деятельности, и признав их относимыми и допустимыми доказательствами, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, а все доказательства в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 и считает доказанным его умысел в незаконном приобретении, хранении и изготовлении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Все исследованные в судебном заседании доказательства: показания свидетелей, заключение эксперта, протокол проверки показаний на месте, суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора, поскольку получены они в соответствии с требованиями закона, нарушений суд не усматривает, данные доказательства подтверждают вину ФИО1 в совершенном преступлении.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Состояние психического здоровья подсудимого сомнений у суда не вызывает. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 22 марта 2024 года, у ФИО1 выявляет синдром зависимости от каннабиноидов, средняя стадия, периодическое употребление. В период, относящийся к совершению преступления, в котором он подозревается, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, о чём свидетельствуют последовательность и целенаправленность его действий, отсутствие в его поведении признаков расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). Следовательно, в период, относящийся к совершению преступления, в котором он подозревается, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В настоящее время по своему психическому состоянию он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения. 

В настоящее время по своему психическому состоянию в применении к нему принудительных мер медицинского характера, он не нуждается. Психических расстройств, подпадающих под действие ч. 1 ст. 21, ч.1 ст. 22, ч.1 ст. 81, ч. 1 и 2 ст. 97 и ст. 99 УК РФ у подэкспертного не выявлено. Как лицо, страдающее наркотической зависимостью от каннабиноидов, он нуждается в проведении лечения, а также медико-социальной реабилитации, которые ему не противопоказаны. (т. 1 л.д. 176-180). Оценивая вышеперечисленные сведения в совокупности с характеризующими материалами, суд приходит к выводу, что ФИО1 является лицом вменяемым, и он, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, условия его жизни, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, его искреннее раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи полных добровольных признательных показаний и проверке их на месте преступления, а также наличие на иждивении малолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу суд не находит.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства органами полиции и органами местного самоуправления в целом с удовлетворительной стороны. 

С учетом характеристики личности подсудимого, тяжести обвинения, исходя из принципа социальной справедливости, с учётом искреннего признания вины и раскаяния в содеянном, с учетом наличия многочисленного ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно без назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы условно, с возложением определенных обязанностей, в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительных видов наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, с учетом обстоятельств содеянного, личности виновного, его семейного и материального положения.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса РФ и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за совершенное преступление, в связи с чем, суд при назначении наказания применяет в отношении ФИО1 положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, при этом все смягчающие обстоятельства учтены судом при определении размера наказания. 

Гражданский иск не заявлен, судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Мера пресечения подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на стадии следствия в размере 11685 рублей (т. 2 л.д. 33), следует взыскать с подсудимого в силу положений ст. 132 УПК РФ в доход федерального бюджета. При этом суд учитывает, что на стадии следствия он не заявлял об отказе от участия защитника, защитник участвовал по назначению в связи с желанием подсудимого об оказании ему помощи со стороны указанного конкретного адвоката. Доказательств, свидетельствующих об имущественной несостоятельности подсудимого не имеется, он является работоспособным лицом, объективных оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек, судом не установлено, они подлежат взысканию с осужденного в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком продолжительностью в 2 (два) года.

В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора и до вступления его в законную силу.

Обязать ФИО1 своевременно являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условного осужденного в установленные данным органом дни, без уведомления которого не менять постоянного места жительства, не употреблять спиртные напитки в период испытательного срока условного осуждения.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения и отменить её при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

- результаты оперативно-розыскной деятельности на 30 листах – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

- мешок с наркотическим средством каннабис (марихуаной) в количестве 1820,2 г.; бутылку с частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) сухой вес 22,49 г.; обрезанную канистру; бутылку; металлический предмет в виде колпачка; кастрюлю со смесью измельченных частей растения табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,116 г.; гашишное масло в смеси массой 0,062 г.; смывы с кистей рук ФИО1 на марлевом тампоне, чистый образец марлевого тампона, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Заларинский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд, через Заларинский районный суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед областным судом о назначении защитника, о чем должно быть указанно в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья: Тычков Д.К.